

Số: /KH-UBND

Na Dương, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện chỉ tiêu trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy và cài đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” trên địa bàn xã Na Dương

Thực hiện Công văn số 653/UBND-NC ngày 26/3/2026 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện chỉ tiêu trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy và cài đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”. UBND xã Na Dương ban hành Kế hoạch Thực hiện chỉ tiêu trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy và cài đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” trên địa bàn xã Na Dương như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân trong việc ứng dụng công nghệ, trang bị thiết bị để kịp thời phát hiện, thông báo các vụ cháy nổ, tai nạn, sự cố cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; hỗ trợ người dân tìm hiểu kiến thức, kỹ năng, đồng thời phản ánh những ý kiến, khó khăn, vướng mắc về PCCC và CNCH.

2. Trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng “*Báo cháy 114*” kết hợp thực hiện chỉ tiêu kiểm tra, tuyên truyền, vận động trang bị bình chữa cháy đối với 100% hộ gia đình trên địa bàn.

3. Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng, cơ quan, tổ chức, đoàn thể, Công an xã, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các lực lượng khác tại các địa phương bảo đảm thực hiện thống nhất, đồng bộ, thường xuyên, liên tục, có chiều sâu, nội dung dễ hiểu, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

#### II. NỘI DUNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Nhiệm vụ chung

##### 1.1 Đối với chỉ tiêu trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy

- Tổ chức tuyên truyền, vận động bảo đảm đạt tối thiểu 60% cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC của UBND xã trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy trước ngày **30/12/2026**.

- Tiếp tục rà soát, bảo đảm 100% các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC của UBND xã hoàn thành trang bị, kết nối trước ngày **30/6/2027**.

- Tiếp tục hướng dẫn cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC của UBND xã

khai báo, cập nhật hoàn thiện thông tin trên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về PCCC và CNCH, trước ngày **30/8/2026**.

## **1.2 Đối với chỉ tiêu cài đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”**

- Yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức trên địa bàn xã quán triệt, phổ biến, chỉ đạo 100% cán bộ công chức, viên chức thực hiện và tuyên truyền, vận động người thân, gia đình cài đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, trực tiếp hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” trên các phương tiện thông tin đại chúng, kết hợp trong các lớp tuyên truyền, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH, kiểm tra về PCCC tại các cơ sở, hộ gia đình, các hoạt động xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC, CNCH tại cơ sở, khu dân cư, hộ gia đình.

- Căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương, thực hiện tuyên truyền, vận động bảo đảm 100% hộ gia đình có ít nhất 01 người cài đặt và sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” trước ngày **30/6/2026**; tiến tới 100% người dân dùng điện thoại di động thông minh cài đặt, sử dụng ứng dụng trên.

## **1.3. Nội dung tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt**



*Quét mã QR tài liệu PCCC và CNCH, kèm theo hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” hoặc truy cập theo đường dẫn: <https://s.net.vn/70z1>*

### **2. Phòng Văn hóa – Xã hội**

Chủ trì, phân công lực lượng tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”, vận động trang bị tối thiểu mỗi hộ gia đình 01 bình chữa cháy xách tay.

### **3. Công an xã**

Phối hợp Phòng Văn hoá – Xã hội xã thực hiện công tác tuyên truyền, vận động hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”; rà soát cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC để tham mưu UBND xã tuyên truyền lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy theo quy định.

### **4. Trưởng các thôn**

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”; vận động trang bị bình chữa cháy xách tay thông qua các cuộc họp thôn, hội nghị, sinh hoạt cộng đồng, các nhóm Zalo của thôn.

Chủ động nắm tình hình, tổng hợp ý kiến, phản ánh những khó khăn, vướng mắc của Nhân dân trong quá trình triển khai; kịp thời báo cáo UBND xã để được hướng dẫn, giải quyết.

### **5. Lực lượng ANTT tại cơ sở**

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hoá – Xã hội, Công an xã, Trưởng thôn và các tổ chức đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân cài đặt và sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”. Hướng dẫn người dân nhận biết nguy cơ cháy, nổ; kỹ năng xử lý ban đầu khi xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố.

### **6. Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các Đoàn thể xã**

Chủ động phối hợp với Phòng Văn hoá – Xã hội xã, Công an xã, Trưởng thôn tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn hội viên, đoàn viên, thanh niên và Nhân dân cài đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”; vận động trang bị bình chữa cháy xách tay thông qua các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội, sinh hoạt chuyên đề.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội của Đoàn thể (Zalo, Facebook, fanpage, nhóm cộng đồng...) bằng các hình thức trực quan, dễ tiếp cận như video ngắn, bài viết hướng dẫn thao tác cài đặt và sử dụng ứng dụng. Thành lập các tổ, đội thanh niên tình nguyện tham gia hỗ trợ Nhân dân theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà”, ưu tiên giúp đỡ người cao tuổi, hộ gia đình ít tiếp cận công nghệ. Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về Phòng Văn hoá – Xã hội xã để tổng hợp.

### **7. Các trường học trên địa bàn xã**

Các nhà trường lồng ghép nội dung tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, họp phụ huynh, hoạt động ngoại khóa và thông qua các nhóm liên lạc của lớp, của trường.

Khuyến khích học sinh tuyên truyền, hỗ trợ cha mẹ, người thân trong gia đình cài đặt và sử dụng ứng dụng, góp phần nâng cao kỹ năng báo cháy nhanh chóng, kịp thời.

### **8. Trạm Y tế xã**

Trạm Y tế xã lồng ghép nội dung tuyên truyền cài đặt và sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” trong quá trình khám, chữa bệnh, tư vấn sức khỏe, tiêm chủng, truyền thông y tế; thông qua bảng tin, tờ rơi và các nhóm liên lạc tại khu dân cư. Vận động người dân tuyên truyền, hỗ trợ người thân trong gia đình cùng cài đặt và sử dụng ứng dụng, nhằm nâng cao hiệu quả công tác báo cháy, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản.

## 9. Trung tâm Dịch vụ công ích xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cài đặt và sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” trên các phương tiện truyền thông, các nền tảng mạng xã hội (Zalo, Facebook, fanpage, nhóm cộng đồng...) bằng các hình thức trực quan, dễ tiếp cận như video ngắn, bài viết hướng dẫn thao tác cài đặt và sử dụng ứng dụng.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

2. Các cá nhân, tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị được giao nhiệm vụ có trách nhiệm báo cáo định kỳ kết quả về UBND xã (qua Phòng Văn hoá – Xã hội trước ngày **28/6/2026**).

3. Định kỳ trước **ngày 10 hằng tháng**, Phòng Văn hoá – Xã hội tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh bằng hình thức nhập số liệu online theo đường dẫn: **<https://byvn.net/sqJO/>**.

### *Nơi nhận:*

- Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH- CAT;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã ; (Chỉ đạo)
- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Trung tâm Phục vụ HCC xã;
- Chánh VP HĐND và UBND xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các Trường học trên địa bàn xã;
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã;
- MTTQVN và các tổ chức đoàn thể xã;
- Trưởng 41 thôn và LL ANTT ở cơ sở;
- Lưu: UBND, CAX.

(Báo cáo);

(Thực hiện);

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vi Văn Thức**